第 15回 労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  平成 29 年 1 月 25 日（水） 19：00～21：00

２ ところ  西成区役所 4階会議室

３ 出席者

（有識者）

福原大阪市立大学大学院経済学研究科長

寺川近畿大学准教授

ありむら釜ケ崎のまち再生フォーラム事務局長

織田釜ケ崎のまち再生フォーラム代表理事

（行政機関）

  大阪労働局 大谷会計課長補佐、五代儀職業対策課長補佐、他２名

  大阪府商工労働部雇用推進室労政課 地村参事、芝課長補佐、他４名

  西成区役所事業調整課 室田課長代理、狩谷係長、他２名

（地域メンバー）

西村萩之茶屋第１町会長

川村萩之茶屋第２町会長

茂山萩之茶屋第９町会長

松繁釜ヶ崎資料センター

山田大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

佐藤公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

本田釜ヶ崎反失業連絡会共同代表

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

稲垣釜ヶ崎地域合同労働組合執行委員長

水野日本寄せ場学会運営委員

４ 議 題

  ・本移転施設の機能について

   「日雇労働の研修、職業訓練」の検討

  ・仮移転施設の整備について

    「労働施設仮移転計画」の検討

「仮移転施設供用終了後の活用方法」の検討

  ・意見交換

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

   ・本移転施設の機能について

   ・仮移転施設の整備について

（３）今後の対応

  ≪本移転施設の機能について≫

・「日雇労働の研修、職業訓練」の検討について

⇒ 訓練事業の検討案については、次回でとりまとめたい。

⇒ 次回ご意見をお聞きしたので、持ち帰り、ご議論願う。

⇒ 本移転に向けた８つの検討項目のうち「多様な相談機能の充実」の議論については、

３月にご議論いただく

⇒ 本移転施設の「ボリュームスタディ」を検討されたい。

  ≪仮移転施設の整備について≫

  ・仮移転施設の基本レイアウトの検討について

⇒ 騒音対策等に配慮し、さらに精査した案を出していただきたい。

⇒ 居場所等の生活に関わることについては、全体のグランドデザイン策定において

問題提起する。

・「仮移転施設供用終了後の活用方法」の検討について

   ⇒ 現時点における活用方策（案）の提案は、今回で一区切りとする。

   ⇒ 駅前活性化との関わりがあるので、全体のグランドデザイン策定において問題提起

する。

    ※職業紹介等の労働問題に関する議論について

⇒ 次回の労働施設検討会議で重点的にご議論願う。

６ 会議資料

（１）第１４回労働施設検討会議 議事概要（案）等

（２）第１４回労働施設検討会議の振り返り

（３）公益財団法人西成労働福祉センター資料

～新労働施設建て替えに向けた「職業訓練」イメージ(案)～

（４）南海電鉄高架下における施設レイアウトイメージ(案)

（５）本移転に向けた検討内容の整理一覧（「中間とりまとめ」抜粋）

（６）仮移転施設供用終了後の活用方策に対する意見

参考資料

・第１４回労働施設検討会議 議事要旨（案）

・平成２９年度仮移転施設整備関連予算案